164. PAR LEUR TROP GRANDE LÉGÈRETÉ à cause de.

165. PAR LA CHARGE à cause de.

166. IL EST SECOUÉ PAR-DESSOUS il est poussé vers le haut, c'est-à-dire il est soulevé et ébranlé.

167.

<dès qu'ils l'ont remarqué> à savoir que le char était vide.

De cela, voir plus haut : « Le chemin, tracé obliquement, décrit une large courbe », et plus bas : « tu verras les traces apparentes des roues ».

168. NON PAS DANS LE MÊME ORDRE QU'AVANT ils y couraient.

<quadrige> parce qu'il y a quatre chevaux sous le joug.

169. CELUI-CI Phaéton ; CONFIÉS donnés à lui ; DIRIGE devrait diriger.

Bien que le père lui ait décrit la route en disant : « Ne va pas tout droit, etc. ».

171. TVNC PRIMVM cum Phebus uagaretur ; RADIIS solis ; TRIONES ille stelle.

Videtur quod male dicat *gelidi* cum omnes stelle que sunt in celo sunt ignee nature et omne firmamentum ; ad hoc dicit quod gelidi sunt respectu solis uel *gelidi* dicit¹²² propter gelidam regionem supra quam consistunt.

Triones sunt quedam stelle in septentrionali parte et sunt septem et disponuntur ad modum plaustrum nec tendunt ad occasum secundum situm nostre spere.

Respicit ad hoc quod infra dicturus est de Paraside mutata in ursam quam Iuno postulat a diis marinis non recipi in mare, unde infra « At uos si lese tangit contemptus alumpne | gurgite ceruleo septem prohibete Triones ».

173. GLACIALI frigido, septemtrionali scilicet.

Serpens diuidit duas Vrsas, unam scilicet accingit cauda, aliam capite, unde alibi habemus : « Circum perque duas etc. ».

174. FRIGORE frigido ueneno¹²³.

frigore pigra : uenenum naturaliter est frigidum, set quando infunditur humano corpori calescit et sic tangit phisicam. De isto Serpente dicit supra : « Neu te dexterior etc. », et infra : « Tantoque est corpore quanto | si totum spectes geminas qui separat Arthos ».

176. QVOQVE similiter ; TVRBATVM propter calorem ; MEMORANT homines.

Bootes est minor Vrsa que est custos plaustrum qui et Arthophilax dicitur, quasi amans ursam : adeo enim amare uidetur quod non uidetur uenire ad occasum, de quo Bernardus : « Antipodes etc. ».

177.

tardus est quia non tendit ad occasum.

Re uera non uadunt ad occasum quia est signum iuxta polum circa quem uoluitur firmamentum et supra tumorem terre quod non possit eas nobis auferre ut alias stellas que sub tumore eius sunt. Et hoc multiplex actoritas asserit. Virgilius dicit : « Hic uertex nobis semper sublimis,

122 respectu... dicit] S W, in ras. V.

123 frigido ueneno] S W, in ras. V.

171. ALORS POUR LA PREMIÈRE FOIS comme Phébus¹ errait par-ci par-là ; LES RAYONS du soleil ; LE SEPTENTRION les étoiles.